

جهاد کشاورزی استان اردبیل: کشاورزان مراقب آفت پشه گندم باشند

سازمان جهاد کشاورزی استان اردبیل با صدور اطلاعیه‌ای با اشاره به آغاز کشت پاییزه محصولات در سطح استان اردبیل و احتمال شیوع برخی آفات، از کشاورزان خواست تا مراقبت شیوع پشه گندم باشند.

مدیر حفظ نباتات سازمان جهاد کشاورزی استان اردبیل در این باره گفت: شناسایی دقیق آفت اساسی‌ترین مرحله مدیریت آفت به شمار می‌رود و بر این اساس کشاورزان گندمکار لازم است که با توجه به شرایط آب و هوایی حاکم بر منطقه و احتمال شیوع برخی آفات از جمله پشه گندم، در کشت ارقام مناسب و تاریخ کاشت گندم دقت کنند.

یحیی آذرمی با اشاره به تخم گذاری آفت پشه گندم در سطح فوقانی برگ این گیاه افزود: این آفت دارای سه سن لاروی بوده و شفیره‌های آفت، دوکی‌شکل قهوه‌ای‌رنگ و شبیه بذر کتان است.

وی با بیان این که حشره کامل آفت پشه گندم دو تا چهار میلی‌متر طول دارد و جنس ماده این آفت در انتهای شکم دارای تخم ریزهای کوتاه انتهایی است، اضافه کرد: معمولاً ۱۸ تا ۲۱ روز بعد از رشد گیاهچه‌ها، بایستی گیاهان مزارع مورد بازرسی شیوع این آفت قرار گیرد چرا که خسارت این آفت در فصول بهار و پاییز با تغذیه لاروهای آن از گیاه میزبان به صورت توقف رشد، زرد شدن جوانه مرکزی و از بین رفتن کامل گیاه نمایان می‌شود.

مدیر حفظ نباتات سازمان جهاد کشاورزی استان اردبیل اظهار کرد: این آفت در مراحل پیشرفته و طغیان شیوع، با تغذیه لاروها از داخل ساقه باعث پژمردگی و در نهایت کاهش عملکرد محصول در واحد سطح می‌شود.

وی پرهیز از کاشت زود هنگام غلات، رعایت تناوب زراعی، شخم عمیق بعد از برداشت محصول، استفاده از ارقام مقاوم، استفاده از ترکیبات شیمیایی به صورت ضد عفونی بذر و محلول پاشی از جمله روش‌های مدیریت آفت پشه گندم ذکر کرد و ادامه داد: مدیریت موفق این آفت قرنطینه‌ای در گرو استفاده از راهکارهای مدیریت تلفیقی آفات است.

آذرمی در ادامه خواستار دقت در زمان کشت و انتخاب ارقام مناسب غلات و به خصوص گندم با توجه به شرایط آب و هوایی حاکم بر استان اردبیل شد و گفت: در صورت عدم رعایت این موارد احتمال افزایش خسارت سرما و ورود مزارع گندم به فاز زایشی و مرحله ساقه دهی قبل از موعد مقرر وجود دارد که خطر سرمازدگی را افزایش می دهد.

وی کشاورزان گندمکار مناطق سردسیری استان اردبیل را به پرهیز از کشت زودهنگام ارقام گندم آبی و دیم با تیپ رشد بینابین مثل پیشگام، میهن و سالار در از کشت توصیه کرد و افزود: این ارقام برای روزهای آخر موعد کاشت پاییزه مناسب بوده و باید به صورت تاخیری کشت شود.

مدیر حفظ نباتات سازمان جهاد کشاورزی استان اردبیل همچنین گندمکاران مناطق سردسیری استان را به کشت ارقام تیپ رشد زمستانه مثل گاسکوژن و زرینه در ایام جاری توصیه کرد و گفت: در مناطق گرمسیری استان نیز عملیات کاشت گندم از تاریخ ۱۵ آبان ماه به بعد انجام شود.

وی توصیه کرد: گندمکاران استان اردبیل در ۱۵ روز نیمه دوم آبان ارقام گندم با عادت رشد بینابین مثل فلاح، کولکتور، باسیلیو، کوهدشت و اکلید کشت کنند و در نیمه اول آذرماه نیز به کشت ارقام بهاره گندم مثل آفتاب، تکتاز و رادیا پردازند.

آذرمی همچنین با توصیه کشاورزان به دقت در انتخاب نوع بذر و زمان کاشت محصول در دو منطقه سردسیری و گرمسیری استان و پرهیز از کشت زودهنگام بیان کرد: کشاورزان گندمکار مناطق سردسیر استان می بایست تا ۱۰ آبان کشت خود با انجام دهند.

وی با اشاره به تاخیر بارش در ماه نخست سال زراعی جاری برخلاف سال قبل اعلام کرد: امسال خطر کشت با تاخیر بیشتر احساس می شود و کارشناسان کشاورزی باید گندمکاران مناطق سردسیر استان را به کشت در زمان مناسب توجه کنند تا کشت محصول گندم حتی در صورت نبود بارندگی فصلی به تاخیر نیفتد.